



MŪSDIENU AMATNIECĪBAS TIRGUS KONCEPCIJA

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs ir uzkrājis ievērojamu pieredzi un zināšanas par tautas lietišķās mākslas attīstību un latviešu tradicionālās amatniecības saknēm, turpināšanos, interpretācijām un pārvērtībām gadu desmitu gaitā. Lai izzinātu un iezīmētu šo pārvērtību amplitūdu un reaģētu uz Latvijas amatnieku radošo izpausmju pieaugošo daudzveidību, kas vairs nebalstās tikai tradicionālajā kultūrā, muzejs katru rudeni rīko Mūsdienu amatniecības tirgu.

Tirgū tiek aicināti piedalīties Latvijas amatnieki, kuri strādā ar visdažādākajām tradicionālajām metodēm un materiāliem, savos darinājumos apvienojot tautas lietišķās mākslas amata prasmes un māksliniecisko jaunradi. Amatniecības darinājumiem jābūt kvalitatīviem un amatnieku pašu rokām darinātiem. Tiem jāapvieno skaistais ar lietderīgo: mākslinieciska patstāvība un amatnieciska varēšana. Tirgū pārstāvētajiem darinājumiem reizē jābūt gan spogulim mūsdienu sabiedrības pieprasījumam pēc unikāliem produktiem, gan jāveido apmeklētāju individuāla gaume un jāpiedāvā alternatīvas vienveidīgām masveida ražošanas izpausmēm.

Pārtikas izstrādājumu un ēdināšanas jomas piedāvājumam Tirgū jāietver mūsdienīgas un radošas variācijas par Latvijas tradicionālās virtuves tēmām. Izvēlēsimies Latvijā audzētus augļus, ogas, dārzeņus, kā arī centīsimies izzināt mūsdienīgas iespējas tos daudzveidīgi, garšīgi un veselīgi pārstrādāt, pagatavot, pasniegt vai saglabāt ziemei. Aicināsim Tirgū piedāvāt ēdienus, pārtikas produktus un vietējās augu valsts izstrādājumus, kas tapuši Latvijas laukos mūsdienīgas un uz nākotni vērstas, kā arī dabai un cilvēkam draudzīgas saimniekošanas rezultātā.

Mūsdienu amatniecības tirgus ir visu paaudžu Latvijas lauku un pilsētu amatnieku tikšanās, sarunu, mācīšanās, lepošanās, pieredzes apmaiņas un svētku svinēšanas vieta. Aicinām amatniekus piedāvāt Tirgus apmeklētājiem mūsdienu amatniecības prasmju demonstrējumus, nodrošinot prasmju nodošanu no paaudzes paaudzē. Svētku noskaņu bagātinās Tirgus tematikai un norises vietai atbilstoša kultūras programma.